UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Historia Scholastica Magistri Petri comestoris sacre  
scripture seriem breuem nimis [et] obscuram elucidans**

**Petrus <Comestor>**

**Argentine, 1503**

**VD16 P 1829**

De [con]tinuatione historie. ca. lv.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30892**

## Historia libri

In omni gente qui timet deum et operat iustitiam: acceptus est illi. Tunc scitis quod Iohannes predicauit Iesum a Nazareth, scitis etiam quod factum est verbum, id est, predicatio euangelij per universam Iudeam, incipiens a baptismo Iohannis quo baptizatus est Iesus, postea prosequens quod vixit eum deus spiritus sancto et virtute qui transiit benefaciendo et sanando omnes a diabolo oppressos. Et nos testes sumus omnium quod fecit in regione Iudeorum, et quod eum suscepit in ligno: et tertia die suscitatum a deo. Tunc nos testes sumus qui manducavimus et bibimus cum illo postquam resurrexit a mortuis, quibus precepit predicare populo et testificari, quia ipse est qui constitutus est a deo patre uidetur viuorum et mortuorum, quia pater dedit illi omne iudicium. Nec nos soli: sed etiam omnes prophete illi testimonium perhibent, quod omnes per nomine eius remissionem peccatorum accipiunt qui credunt in eum.

Ex baptizauit cornelium et eos qui cum eo erant.

Capl'm. LIII

## Dhuc loquente

a petro habba hec, cecidit spiritus sanctus, et descendit repente super oculos qui audiebat verbum. Utrum autem in igneis linguis vel in alia specie visibili descendere possit: incertum est. Et obstupuerunt qui erant cum petro fidèles de circuncisione: quod etiam in nationes, id est in gentiles gratia spissanci effusa est. Audiebat enim eos loquentes linguis et magnificantes deum. Tunc ruidit petrus. Numquid aqua quis prohibere potest non baptizens hic qui spiritus sanctus accepit sicut nos, quod maius est quam baptizari? Et iussit eos baptizari in nomine christi: subticens formam baptismi a domino traditam per dilatationem nominis christi. In quo nomine intelligitur ipse qui vocatus est, et per ipsum a quo vocatus et spissancus qui vocatus est. Tunc rogauerunt eum, Et misericorditer rogatus cum eis aliisque diebus, in quibus primo creditus vobis fuisse cibis gentilium, unde postea redargitur est. Dilatatumque est verbis et delatum vobis ad fratres qui erant in Iudea, quod gentes receperant verbum dei. Et hic fuit primus translatus particularis apostolorum ad gentes in qua pars eius est cornelius cum familia sua.

Quomodo redargutus est petrus a christianis,

Capl'm. LIII.

## Im autem ascen-

cisse per Hierosolymam, discepula bat aduersus eum fideles de circu- cione dicentes, Quare introisti ad viros posse putum habentes, et manducasti cum illis, quasi diceret. In duobus contra legem fecisti, quod intrasti ad eos, et quia cibis eorum consumisti. Tunc incipiens petrus exposuit eis per ordinem ostensam a deo sibi visionem, et quod aperte paruerat angelus cornelio. Et in interpretatione non addidit nisi unum verbum quod dicitur est cornelio. Misce et accessi simonem qui cognominatus petrus vobis addidit, qui loqueretur habba in quibus salvus eris tu et vniuersus dominus tua. Et ex eo quod statim subdidit, credidit spiritus sanctus super eos sicut et super nos ab initio: presumit quod super cornelium et familiam suam descenderit spissancia in linguis igneis sicut descendebat super apostolos die pentecostes. Et tunc inquit recordatus sum verbi domini: quod nobis dixit, Joannes quidam baptizauit aqua, vos autem baptizabitini spiritu sancto. Videlicet hoc impletum in cornelio et in familia sua. Audita petri excusatio et multiplicata destiterunt ab increpatione eius, et gratias egrediunt salvatori, et ita impleta exhortatio iacobus. Ab aquiloni veniet auxilium: et ad deum formidolosa laudatio. Id est per cogitationem infidelitas gentilium comparabile aquiloni qui in tenebris erat, tunc cecidit animi percipient lucifera per quam illuminatio dirigenda ad deum formidolosa laudatio, quod per inopinata et repentina genitum conversione fideles de iudea timentes glorificauerunt deum.

De continuatione historie,

Capl'm. LV.

## Incredibilis historia

n dinem suum. Quod enim intercesserunt de philippo petro et iohanne paulo, postquam supra dicti sunt, tamen qui dispersi erant pertransiabant euangelizantes verbum dei, quod si incidenter fuit. Prosequitur ergo in his modis. Et illi qui dispersi erant a tribulatione que incepserat a morte stephani gambularunt vobis ad phenicem provinciam syrie occidentalem et cyprum, nemini loquentes verbum nisi solis iudeis. Erant autem quidam cum eis de cypro et cyrene qui cum introissent antiochiam loquebantur ad grecos, annunciantes dominum

# Actuum apostolorum

lesum, et erat manus domini cum eis. Et multus  
numeris credentium puerus est ad dominum.  
Sup hunc locum dicit Beda: quod post revelati-  
ones syndonis cepit ecclesia crescere. Unde  
conatur quod specie syndonis vel linteum videtur per-  
truo in vestiis: cum alibi dicatur vas fuisse, alibi  
discutatur. Delatum est autem ad aures ecclesie que  
erat hierosolymis de conversione antiochensis  
nostrum, et volentes plene certificari: misserunt  
barnabam in antiochiam. Qui cum venisset et vidi-  
deret gratiam domini: gauius est et exhortatus  
est omnes ut in ipso loco cordis maneret in do-  
mino: qui erat vir bonus plenus spiritus an-  
ctio et fide. Et dicit sup hunc locum rabanus bar-  
nabam ideo multipliciter commendatum ne pu-  
tetur pro indignatione sua amississe apostolatum.  
Et erat rabanus in ea opinione fuisse quod dicis-  
tur, barnabas ille super quem protecta est soror  
cum mathia, postea tam cum paulo in aposto-  
lati electus est. Hos aliam sequimur opinio-  
ne. Vides autem barnabas quod non sufficeret ad  
enunciaduam tantam multitudinem: venit tharsus  
ut quereret saulum, et invenit perduxit antio-  
chiam: et anno conuersari sunt ibi, et docu-  
erunt turbam multam. Et tunc primo sequaces  
christiane religionis a christo capite denomi-  
nati sunt christiani, quod prius dicebant de  
scipulis, et fuit institutio gentilium sat elegans.  
Videtur est enim incognitus et indecens gentili-  
bus ad fidem conuersis, sequaces christiane  
religionis communis nomine censeretur. Sed pos-  
tius denominatos esse a nomine magistri,  
sicut in sectis philosophorum, sequaces denomi-  
nabant a nomine magistro, ut ab episcopo  
epicuri. In his autem diebus iuguentur  
prophetate a hierosolymis antiochiam. Et surgens  
ex eius nomine agabus prophetavit per  
spiritus sanctum famam futuram in universo orbe  
terram, et maxime in iudea que faceta est sub-  
dauidio: scilicet quarto anno claudij.

De collecta pauperibus facta

Capitulum. LVI.

## Hinc proposue-

tum discipuli facere collectam ut  
daret unusquisque per modum sue  
facultatis, et miserent aliquid pauperibus qui  
erant in hierusalem, qui vendit omnibus po-  
suerant precia ad pedes apostolorum ut pre-  
miserent eos contra famam. Et tunc primus  
facta est collecta in iudea pauperum quod missa est per

barnabam et paulum in hierusalem,  
De morte Iacobini minoris.

Capitulum. LVII.

## O tempore misit

e herodes rex manus ut affligeret  
quosdam de ecclia. Occidit at lati-  
cubum fratrem iohannis gladio. Ut autem intel-  
ligatur locus iste de quo scilicet herode sit accipi-  
endus, expedit ad tempus ptermittere histos  
ritam actuum apostolorum: et pse qui historiam  
thomanorum imperatorum. Non est putandum  
hunc fuisse herodem tetrarcham qui cognoscitur  
minatus est antipas, sed herodez agrippam.  
Ille enim non fuit rex sed tetrarcha, ille scilicet filius  
magni herodis: qui pse sentit pilato de ne-  
ce domini: qui remisit eum ad pilatum indu-  
tum ueste alba: qui iam deportatus fuerat in  
exilium iherusalem, et ibi mortuus est. Pilatus  
ergo mortuus iam erat: qui ut a principio bus  
lus historie pteratatu est, anno, xix, imperij  
tiberij cesaris erat procurator iudee vitellio p-  
side syrie, et accusatus est in multis apud ti-  
berium. Accusatus est a iudeis devolenta inno-  
centium interfectione. Accusatus est etiakz quod  
iudeis reclamantis ponebat imagines gen-  
tilium in templo. Accusatus est etiakz: quia pe-  
cunia reposita in carbona redegerat in iudeis  
suis: inde faciens aqueductum in domum suam.  
Et per his omnibus deportatus est in exilium lugdu-  
ni unde oritur: erat: ut ibi in opprobriu ge-  
neris sui moreret. Vide quod minuc erat arca  
in qua reponebant donaria regum vel pno-  
cipum. Carbona in quo reponebant do-  
naria sacerdotum ad resicada sartatecta tem-  
pli Hazophylacii in quo reponebant dona  
ria transiuntum.

Quis fuerit substitutus procurator  
mortuo pylato,

Capitulum. LVIII.

## Oratio pilato

m sub  
tuistit vitellius fratrem suum procuratorem iudee. Et volens placere iudeis  
satisfecit voluntati eorum in quibusdam, scilicet de  
amotione calphe, et promotorie filii anne: quod  
ad petitionem eorum amouit calpham a sacer-  
dotio: et substituit filium anne qui iam mortuus  
erat, reddiditque ei stolam scilicet illam solennem  
et antiquam quam debebat haec sacerdos in pos-  
testate sua: ut ea viceret in festiis diebus. Pis

32